
46068 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 6-7-2020                                                 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 giugno 2020, n. 946 
FAMI-2018-AG-INTE-1. Progetto “REGIN-Regions for Migrants and Refugees Integration” – CPMR -
Conference of Peripheral Maritime Regions. Variazione al Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-
2022, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal titolare della P.O. Politiche 
Migratorie, confermata dal dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, 
Antimafia Sociale, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

•	 Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”. 

•	 Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia. 

•	 Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi 
di propria competenza. 

CONSIDERATO CHE: 

Con provvedimento n. N. 1853 del 14/10/2019 la Giunta Regionale ha: 

•	 approvato l’adesione al progetto “REGIN - Regions for Migrants and Refugees Integration” presentato da 
CPMR - Conference of Peripheral Maritime Regions, in risposta all’Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
da finanziare a valere sul FAMI-2018-AG-INTE-1 (azioni transnazionali per l’integrazione nei pasi europei e il 
supporto alla migrazione legale – network locali e regionali per l’integrazione); 

•	 delegato il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, 
ogni più ampio potere al compimento di tutte le attività necessarie, utili o anche solo opportune al fine di 
presentare, svolgere e portare a termine le proposte progettuali afferenti al progetto “REGIN - Regions for 
Migrants and Refugees Integration” in nome e per conto dell’Ente denominato Regione Puglia 

PRESO ATTO: 

della sottoscrizione del dirigente delegato dalla menzionata DGR 1853/2019, avvenuta in data 10/04/2020, 
della Convenzione di Sovvenzione numero 863635 — REGIN — AMIF-2018-AG-INTE, relativa al progetto 
“REGIN - Regions for Migrants and Refugees Integration” presentato da CPMR - Conference of Peripheral 
Maritime Regions, in parternariato con: 

- INCLUSIVE STRATEGIES SL (Instrategies), C DIPUTACIO 188 PISO 4 PTA 45, BARCELONA 08011, Spain, 

- MIGRATION POLICY GROUP (MPG), RUE BELLIARD 205 BTE 1, BRUXELLES 1040, Belgium, 

- CENTRE D’INFORMACIÓ I DOCUMENTACIÓ INTERNACIONALS A BARCELONA (CIDOB), C/ ELISABETS 12, 
BARCELONA 08001, Spain, 

- REGION DE MURCIA (Region Murcia), Plaza Juan XXIII, Murcia E-30008, Spain, 

- LANSSTYRELSEN SKANE (SKANE), SODERGATEN 5, MALMO 205 15, Sweden, 

- PRESIDENCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS ACORES (DRCom), Palácio de Sant’Ana, Rua José Jácome 
Correia, Ponta Delgada 9500-077, Portugal, 

- DEPARTAMENT DE TREBALL, AFERS SOCIALS I FAMILIES. GENERALITAT DE CATALUNYA. (DTASF), PASSEIG 
DEL TAULAT, 266 - 270, BARCELONA 08019, Spain, 

https://ss.mm.ii


46069 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 6-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

  

 

  

 

 

- REGIONE CAMPANIA (DirPolSocRC), VIA S. LUCIA 81, NAPOLI 80132 Italy, 

- REGIONE PUGLIA (REGIONE PUGLIA), Lungomare Nazario Sauro, 33, BARI 70121, Italy,  

Che tale Convenzione prevede l’erogazione in favore di questa Regione di un contributo Comunitario pari ad 
€ 90.810,00; 

Con provvedimento n. 707 del 19/05/2020, la Giunta Regionale ha disposto di apportare la variazione in termini 
di competenza e cassa al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 2020-2022, approvato con L.R. n. 56/2019, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 56/2020, previa 
istituzione in parte entrata e in parte spesa, come indicato nella Sezione Copertura Finanziaria, per un importo 
complessivo pari ad € 90.810,00, assegnato da EUROPEAN COMMISSION Directorate-General for Migration 
and Home Affairs Migration and Security Funds; Financial Resources Union actions and Procurement, a 
seguito dell’avvenuta concessione del contributo, per complessivi € 1.627.453,63 (Grant Agreement number: 
863635 — REGIN — AMIF-2018-AG-INTE). 

ATTESO CHE: 
In relazione alla consolidata e pregressa collaborazione con il Dipartimento di Storia, Società e Studi 
sull’Uomo dell’Università del Salento – DSSSU, facendo seguito alle intese verbali intercorse, con nota n. 
176/765 del 26/05/2020, è stata richiesta la disponibilità ad affiancare e supportare la Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale negli adempimenti scientifici richiesti dal progetto e 
che potranno essere oggetto di apposita convenzione, ai sensi della normativa vigente e nei limiti del Grant 
Agreement sottoscritto. 

il Direttore del citato Dipartimento, con nota successiva del 27 maggio u.s., ha espresso formale disponibilità 
a collaborare negli adempimenti scientifici richiesti dal progetto. 

Con precedente nota n. 176/303 dell’11/03/2020, è stata richiesta la medesima disponibilità al Consorzio 
NOVA, che già supporta la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale 
nell’attuazione del progetto “Supreme” finanziato dalla Commissione Europea Direzione Generale Migrazione 
e Affari interni (nota approvazione - ARES (2019) 4873189 del 25 luglio 2019 (Ref.: 2019/HOME/AMIF/AG/ 
EMAS/0086), e del progetto “P.I.U. – Supreme, finanziato con risorse a valere sul PON Inclusione 2014/2020, 
dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali - Direzione generale dell’Immigrazione e delle politiche di 
integrazione (Decreto Direttoriale n. 35 del 08 marzo 2019 di approvazione della Convenzione di Sovvenzione 
stipulata in data 08 marzo 2019). 

DATO ATTO CHE: 

La Responsabile del progetto “REGIN - Regions for Migrants and Refugees Integration”, presentato da 
CPMR - Conference of Peripheral Maritime Regions, con nota mail del 9 giugno u.s., ha comunicato che “la 
Commissione Europea, in data 4 giugno u.s., ha approvato la richiesta di rimodulazione della Regione Puglia 
e i trasferimenti di budget proposti”. 

PRESO ATTO: 

Tale rimodulazione prevede la seguente ripartizione di budget: 

	€ 50.150,00, in favore del Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo dell’Università del Salento 
– DSSSU 

	€ 38.510,90, in favore del Consorzio NOVA; 

VISTA la L.R. n. 55 del 30/12/2019 “ Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio pluriennale 
2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”. 

VISTA la L.R. n. 56 dei 30/12/2019 “ Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 
e pluriennale 2020-2022”. 



46070 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 6-7-2020                                                 

 

 

 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 

SI PROPONE: 

di apportare la variazione al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, in termini di competenza 
e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale finanziario approvato con la D.G.R. n. 55/2020, ai sensi dell’art. 
51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, come dettagliato nella Sezione Copertura Finanziaria. 

di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2020 approvato con L.R. n. 56 dei 30/12/2019, di cui al presente provvedimento; 

VERIFICA AI SENSI DEL DLG.s. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione prevede la variazione al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, in 
termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale finanziario approvato con la D.G.R. n. 55/2020, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii 

CRA 
42 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
06 - Sezione - Sicurezza Del Cittadino, Politiche Per Le Migrazioni E Antimafia Sociale 

Bilancio Vincolato 

Disposizione di accertamento 

Parte I^ - ENTRATA 

Capitolo di Entrata: 2152000 “FAMI-2018-AG-INTE-1. Progetto “REGIN-Regions for Migrants and Refugees 
Integration - Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo” 

– Debitore: CPMR - Conference of Peripheral Maritime Regions – Rue Saint Martin 6 – Rennes 35700 - France 

– Titolo giuridico: Grant Agreement number: 863635 — REGIN — AMIF-2018-AG-INTE 

All’accertamento per le annualità successive al 2020 provvederà il Dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale contestualmente all’impegno nel medesimo atto 
dirigenziale per l’importo autorizzato con il presente provvedimento, ai sensi del principio contabile di cui 
all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi e rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. . 

Parte II^ - SPESA VARIAZIONE IN AUMENTO E COMPENSATIVA 

SPESA RICORRENTE – COD. UE: 8 “SPESE NON CORRELATE AI FINANZIAMENTI UE” 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


46071 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 6-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

Capitolo 
di Spesa 

Declaratoria 
Missione, 

Programma 
Titolo 

Codifica Piano dei 
Conti Finanziario 

Variazione 
bilancio di 
previsione 

EF 2020 
Competenza e 

Cassa 

Variazione 
bilancio di 
previsione 

EF 2021 
Competenza 

1204049 

FAMI-2018-AG-INTE-1. Progetto “REGIN-
Regions for Migrants and Refugees Integration” 
- Spesa corrente - Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali 

12.4.1 U.1.04.01.02 - 23.106,54 - 15.404,36 

C.N.I. 

FAMI-2018-AG-INTE-1. Progetto “REGIN-
Regions for Migrants and Refugees Integration” 
- Spesa corrente - Trasferimenti correnti a 
Istituzioni sociali private 

12.4.1 U.1.04.04.01 + 23.106,54 + 15.404,36 

La spesa autorizzata dal presente provvedimento, pari complessivamente a € 38.510,90 corrisponde ad OGV 
che saranno perfezionate nel 2020; al relativo impegno pluriennale si provvederà con atto dirigenziale del 
dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale contestualmente 
all’accertamento d’entrata, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi e 
rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. .. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. 

Il presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’Atto di alta organizzazione n. 443/2015, e della LR 7/97 art 4, lett. k), PROPONE ALLA GIUNTA l’adozione 
del seguente atto finale. 

- prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

- di apportare la variazione al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, in termini di competenza 
e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale finanziario approvato con la D.G.R. n. 55/2020, ai sensi dell’art. 
51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, come dettagliato nella Sezione Copertura Finanziaria. 

- di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2020 approvato con L.R. n. 56 dei 30/12/2019, di cui al presente provvedimento; 

- incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino per la sua 
pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42 comma 7 L.R.n. 28/01 

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE. 

Il Titolare P.O. Politiche Migratorie 
(dr. Francesco Nicotri)    

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


46072 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 6-7-2020                                                 

             

                                          

                                                     

 
  

 

 

 

 

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino 
Politiche per le Migrazioni 
Antimafia Sociale 
(dr. Domenico De Giosa) 

Il sottoscritto Segretario Generale della Presidenza non ravvisa la necessità di esprimere, ai sensi del DPRG n. 
443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera. 

Il Segretario Generale della Presidenza 
(dr. Roberto Venneri) 

Il Presidente della Giunta Regionale 
(dr. Michele Emiliano) 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale; 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Titolare della P.O. Politiche Migratorie, 

dal Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale e dal 
Segretario Generale della Presidenza; 

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

- Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

- di apportare la variazione al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, in termini di competenza 
e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale finanziario approvato con la D.G.R. n. 55/2020, ai sensi dell’art. 
51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, come dettagliato nella Sezione Copertura Finanziaria. 

- di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2020 approvato con L.R. n. 56 dei 30/12/2019, di cui al presente provvedimento; 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


46073 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 6-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
SIC DEL 2020 39 18 06 2020 

FAMI-2018-AG-INTE-1. PROGETTO #REGIN-REGIONS FOR MIGRANTS AND REFUGEES 
INTEGRATION " # CPMR -CONFERENCE OF PERIPHERAL MARITIME REGIONS. VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020 E PLURIENNALE 2020-2022 , AI SENSI DELL ' ART 51, COMMA 2 DEL D. 
LGS. N. 118/201 

Si es1>rime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento 

PO - GIUSEPPANGELO DIFONZO 

Dirigente 

DR. NICOLA PALADINO 
Firmato digitalmente da 

NICOLA PALA 
CN ~ PALADINO NICOLA 
SerialNumber = TINIT-PLDNCL 
C ~ IT 



46074 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 6-7-2020                                                 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 


